
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CUMIANA 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.208 

 
OGGETTO: 
RECEPIMENTO ED APPROVAZIONE DEL CODICE DI 
COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI AI SENSI DEL D.P.R. N. 
62/2013.      
 

 
L’anno duemilatredici addì tredici del mese di dicembre alle ore otto e minuti zero 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. AJELLI ETTORE - Sindaco  No 

2. SALUSSO CARLO - Vice Sindaco  Sì 

3. GROMETTO VITTORIO - Assessore  No 

4. ARMAND PILON CHRISTIAN - Assessore Sì 

5. PICCO VALENTINA - Assessore  Sì 

  
                                                                                          Totale Presenti 3 

Totale Assenti: 2 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale CANE ALBERTO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
 
 G.C.n. 208 del 13.12.2013      IL VICE SINDACO 
         F.to SALUSSO Carlo  
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to CANE Alberto 
 
 
 

Oggetto: Recepimento ed approvazione  del Codice   di comportamento  
               dei dipendenti pubblici ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso: 
 

che il comma 5 dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 stabilisce che ciascuna 
amministrazione deve definire il Codice di Comportamento dei propri dipendenti 
pubblici definendo le linee guida ed i criteri cui adeguarsi ai fini dell’adozione del 
codice stesso; 

 
che l’adozione del Codice deve tenere conto, in via primaria delle regole 

contenute nel D.P.R. del 16 aprile 2013 n. 62 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”; 

 
che il  Codice deve essere adottato dalla Giunta Comunale, ai sensi di quanto 

riportato all’art. 48 comma 3 del T.U. del 18.08.2000 n. 267 che cita testualmente: 
 

“E’ altresì di competenza  della giunta l’adozione dei regolamenti 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri stabiliti dal 
consiglio” 

 
che il controllo sull’attuazione e sul rispetto del codice è assicurato dai 

Responsabili dei Servizi i quali dovranno promuovere ed accertare la conoscenza dei 
contenuti del codice di comportamento da parte del dipendenti della struttura di cui 
sono titolari anche ai fini della formazione e dell’aggiornamento dei dipendenti in 
materia di trasparenza ed integrità; 

 
che la violazione delle regole contenute nel codice  di comportamento 

costituisce fonte di responsabilità disciplinare accertata all’esito del relativo 
procedimento disciplinare, nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità 
delle sanzioni; 

 
Ritenuto, dover adottare il “Codice di comportamento dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni”  nel testo di cui al D.P.R. n. 62/2013; 
 
 

1 
 
 



 
G.C.n. 208 del 13.12.2013      IL VICE SINDACO 

         F.to SALUSSO Carlo  
 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to CANE Alberto 
 

Visto il D.Lgs. n. 18 agosto 2000 n. 267, recante : “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni; 

 
Visto il D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della amministrazioni pubbliche” e 
successive modificazioni; 

 
Visto il vigente “Regolamento comunale generale degli Uffici e dei Servizi” 

 
Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro del comparto Regioni-

Autonomie Locali; 
 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

Visto il parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
- Di  recepire ed approvare per i motivi di cui in premessa, il nuovo codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Cumiana ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 e de 
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, che si compone di n. 16 articoli e che si allega al presente in 
modo da costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
- di comunicare l’adozione trasmettendo il presente atto  a tutti i dipendenti e pubblicarlo sul 

sito del Comune per dovuta conoscenza; 
 
- di trasmettere il presente atto alle RSU ed alle Rappresentanze Sindacali: 

 
 

- Di comunicare contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio ai Capi Gruppo Consiliari il 
presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
 

Con altra votazione unanime, resa in forma palese, 
 
 

- Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

2 
 



  
DELIBERAZIONE G.C.N. 208 DEL 13.12.2013                                     
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

Il Vice Sindaco 
F.to : SALUSSO CARLO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CANE ALBERTO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N 840      del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con  

decorrenza dal 30-dic-2013, come prescritto dall’art.124 del  D.Lgs.  

18 agosto 2000, n. 267.  
 
Cumiana , lì  30.12.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                          F.to:  CANE ALBERTO  
                            

 
 
Copia conforme all'originale 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 
 
DIVENUTA ESECUTIVA il 09-gen-2014 DECORSI DIECI GIORNI DALLA  
 
PUBBLICAZIONE Articolo 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

- Comunicata con nota  8452 del 30-dic-2013. 
 

      ai Capi Gruppo Consiliari Articolo 125 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

     Li, 13.01.2014 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     CANE ALBERTO  
 

 
 
 


